ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН

 «21» марта  2019 года                     д. Суккул-Михайловка, д. Зириклы, д. Андреевка

Присутствовали  35 чел.
Всего человек, имеющих право участвовать в собраниях граждан 35 чел.
Приглашенные:
1. И.о. зам. главы администрации муниципального района по строительству, архитектуре и ЖКХ Бурханов Р.К.
2. Депутат районного Совета Саяхов Р.З.
3. УУП ОМВД по Миякинскому району Шаяхметов В.Г.
4. Фельдшер д. Суккул-Михайловка Алиев В.Ф.
5. Депутаты Совета сельского поселения: Антонов А.В., Борисов В.Д., Семенов Р.А., Яковлев Г.Н.
6. Индивидуальный предприниматель Антонов А.В. , ИП «Антонов».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об избрании председателя и секретаря Собрания граждан.
2. О возложении на секретаря Собрания обязанности по подсчету голосов участников собрания.
3. О мерах по обеспечению общественной безопасности и правопорядка. Борьба с незаконным оборотом спиртосодержащей продукции, применении мер реагирования в отношении нелегальных торговцев.
4. Обеспечение пожарной безопасности населения на территории сельского поселения, приобретение и установка пожарных извещателей.
5. Обсуждение вопросов благоустройства населенных пунктов.
6. Против паводковые мероприятия.
7. Профилактика наркомании. Профилактика суицида.

 По первому вопросу слушали: Архипову Лилию Петровну
Она предложила избрать председателем собрания Павлова Ивана Владимировича, а секретарем собрания Гордееву Елену Владимировну.
Выступили: 1. Павлова Елена Николаевна
- Я не против, я за.
	2. Микишкина Валентина Владимировна
- Я тоже не против, давайте голосовать.
РЕШИЛИ: избрать председателем собрания Павлова Ивана Владимировича, а секретарем собрания Гордееву Елену Владимировну.
Результаты голосования: «Да» -    35 чел.
                                           «Нет» -    0  чел.
                                           «Воздержался» -   0  чел.
Решение   принято

По второму вопросу слушали: Павлова Ивана Владимировича
 Он предложил возложить на секретаря Собрания обязанности по подсчету голосов участников собрания.
Выступили: 1. Микишкин Виталий Валериевич
- Я не против, давайте голосовать
	2. Антонова Валентина Валериевна
- Я тоже не против, я за
 Результаты голосования: «Да» -    35 чел.
                                           «Нет» -    0  чел.
                                           «Воздержался» -   0  чел.
РЕШИЛИ: возложить на секретаря Собрания обязанности по подсчету голосов участников собрания.
Результаты голосования: «Да» -    35 чел.
                                           «Нет» -    0  чел.
                                           «Воздержался» -   0  чел.
Решение   принято

По третьему вопросу слушали: УУП ОМВД по Миякинскому району Шаяхметов Вадима Галимовича
Он рассказал:
- что ведется работа  по вопросам борьбы с алкоголизмом и пресечением незаконного оборота контрафактной алкогольной продукции;
- о необходимости сообщения о месте нахождения точек, где производиться незаконный оборот контрафактной алкогольной продукции;
- что при повторном выявлении фактов направляется сообщение в органы МВД, где  принимаются меры по выявлению факта продажи контрафактной алкогольной продукции, подготовка материалов и направление для проведения проверки. В настоящее время анализы проводятся бесплатно, это облегчает работу.
- о применении административного наказания в виде штрафа  от 30 до 50 тыс. рублей.
Выступил: Азанов Григорий Николаевич
- правильно, надо всех наказывать!
РЕШИЛИ: будем  общественно воздействовать и порицать  жителей населенного пункта, осуществляющих незаконную торговлю алкогольной и спиртосодержащей продукции, при повторном выявлении фактов направлять сообщение в органы МВД.
Результаты голосования: «Да» -    35 чел.
                                           «Нет» -    0  чел.
                                           «Воздержался» -   0  чел.
Решение   принято

По четвертому вопросу слушали: главу сельского поселения  Павлова Ивана Владимировича
Он рассказал, что на территории сельского поселения ведутся работы по противопожарной агитации, проводятся  подомовые обходы жителей населенного пункта, раздаются противопожарные памятки. Уже второй год как бесплатно выделяются и устанавливаются автономные противопожарные извещатели  многодетным семьям, неблагополучным семьям, семьям с инвалидами, одиноко проживающим престарелым, малообеспеченным семьям. Попросил, у  кого есть возможность приобрести и установить такие же автономные противопожарные извещатели, сделать это как можно скорее. Он проинформировал о мерах по обеспечению пожарной безопасности и реализации, первичных мер пожарной безопасности на территории Новокарамалинского сельского поселения.
РЕШИЛИ: Принять к сведению полученную информацию. В случае обнаружения пожара сообщать в подразделение пожарной охраны по телефону набрать номер «01» или по мобильному «112». По возможности приобрести и установить автономные противопожарные извещатели.
Результаты голосования: «Да» -    35 чел.
                                           «Нет» -    0  чел.
                                           «Воздержался» -   0  чел.
Решение   принято

По пятому вопросу слушали: И.о. зам. главы администрации муниципального района по строительству, архитектуре и ЖКХ Бурханова Раиля Курбангалиевича
Он проинформировал нас о том, что в Башкортостане планируется реализовать программу, направленная на асфальтирование улиц сельских населённых пунктов. И так как условием вхождения в программу является, то, что в населенном пункте должно проживать свыше тысячи человек, наше село, к сожалению в эту программу не входит.
Выступили:  1. глава сельского поселения  Павлов И.В.
- очень жаль конечно, но будем надеется, что еще будут подобные программы подходящие и для нас.
                       2. Васильев Вячеслав Александрович
- почему за мусор платежки неправильно опять пришли, если все необходимые справки и документы мы региональному оператору уже предоставили?
Ответ дал: глава сельского поселения Павлов Иван Владимирович
- Изменения будут внесены, и перерасчёт будет сделан в следующие расчетные периоды. Из-за большой загруженности сотрудники не успевают в короткий срок обработать всю поступающую от физических и юридических лиц информацию.
РЕШИЛИ: Принять к сведению полученную информацию.
Результаты голосования: «Да» -    35 чел.
                                           «Нет» -    0  чел.
                                           «Воздержался» -   0  чел.
Решение   принято

По шестому вопросу слушали: главу сельского поселения  Павлова Ивана Владимировича.
Проинформировал о том, что в настоящее время проводятся следующие превентивные мероприятия:
 - в д. Суккул-Михайловка провели уборку захламленности,  сухостойных деревьев, кустарников вдоль берега реки Миякинка;
- имеется звуковое оповещение в д. Суккул-Михайловка;
-уточнены списки, проживающих людей на территории подтопления,  аварийные дома, инвалидов, детей, лежащие больные, беременных женщин, многодетные семьи, одинокие престарелые граждане;
- в целях обеспечения безаварийного прохождения весеннего паводка сегодня 21 марта  под роспись вручены предупреждающие памятки на случай возможного подтопления;
- от 01 марта 2019 года принято постановление, где утверждена комиссия  для организации и координации работ по подготовке к безаварийному пропуску паводка 2019 года; утвержден план мероприятий по подготовке к безаварийному пропуску паводка 2019 года; утвержден состав сил и средств организации и предприятий, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения спасательных и аврийно-спасательных работ в период весеннего половодья.
Выступили: 1. Павлова Елена Николаевна
- когда будут устанавливать дополнительно светильники в д. Суккул-Михайловка?
- нам нужен еще один магазин.
Ответ дал: глава сельского поселения Павлов Иван Владимирович
- в этом году как раз попали в программу по модернизации уличных освещений, к началу лета планируется начать работы по установке дополнительных светильников.
- на счет еще одного магазина я переговорю с предпринимателями и решим этот вопрос.
                       2. Елизарова Клара Федоровна
- когда будут делать дороги в д. Зириклы по программе ППМИ?
Ответ дал: глава сельского поселения Павлов Иван Владимирович
- буквально вчера сдали документы в бумажном виде для прохождения конкурса по программе ППМИ. Как и говорилось уже на сходах, для этого делается все, в конце мая будет известно пройдем мы конкурс или нет. Это все делается не так быстро, у программы есть определенные этапы прохождения, поэтому потребуется определенное время, надо будет ждать.
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию главы сельского поселения о против паводковых мероприятиях.

Результаты голосования: «Да» -    35 чел.
                                           «Нет» -    0  чел.
                                           «Воздержался» -   0  чел.
Решение   принято
[bookmark: _GoBack]По седьмому вопросу слушали: фельдшера д. Суккул-Михайловка Алиева Вилюр Флюрович
Он проинформировал нас о вреде наркотиков, о необходимости своевременно выявлять наркозависимых, обращать внимания на поведения подростков, не оставаться на стороне, помогать людям. Есть возможность обратиться к специализированным врачам, психологам, это все можно сделать анонимно. Так же о необходимости обращать внимания на людей, которые склонны к суицидальным попыткам, возможно и те у которых были попытки. Разговаривать с подростками и с взрослыми людьми на тему суицида, не стесняться задавать вопросы, возможно у человека уже давно есть такая мысль. Открытый разговор может спасти жизнь. Почти каждый, кто окончил жизнь самоубийством или предпринял к этому попытку, подавал признаки к этому или предупреждающие сигналы. Не надо  игнорировать угрозы самоубийства.
РЕШИЛИ: Принять к сведению полученную информацию.
Результаты голосования: «Да» -    35 чел.
                                           «Нет» -    0  чел.
                                           «Воздержался» -   0  чел.
Решение   принято

 Председатель Собрания граждан   _________   _________________

Секретарь Собрания граждан         _________   _________________